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Abstrakt

Tato práce zkoumá integraci dospívajících vietnamského původu v Ústeckém kraji.

Pro svůj výzkum jsem zvolila kraj s vysokou nezaměstnaností, v němţ ţije početná

vietnamská a romská menšina. Cílem práce je tedy zjistit, jak se zde vedle romské mládeţe

integruje mládeţ vietnamská, poznat tyto dvě odlišné minority, na základě jejich porovnání

pak zhodnotit míru integrace vietnamské mládeţe a určit, jak na dospívající působí

ztěţující faktory místa, kde ţijí. Obecná část práce se zabývá příchodem vietnamské

menšiny do ČR v minulosti a dnes a souţitím této menšiny s původními obyvateli u nás

i v okolních státech střední Evropy. Představuje organizace, které pomáhají této konkrétní

skupině, a další pomocné sítě, které nově příchozí mohou v ČR vyuţít. Další část práce se

věnuje romské menšině na Ústecku. Staví tak vedle sebe dva různé typy integrace minorit.

Praktická část zkoumá názory samotných dospívajících. Zkoumala jsem, jak vnímají tito

mladí lidé svou odlišnost, co vědí o svých kořenech, zda vyhledávají kontakty s vrstevníky

ze stejné menšiny nebo i z majority. Tyto údaje zjišťuji prostřednictvím

polostrukturovaných rozhovorů s vybranými respondenty, jejichţ počet jsem stanovila na

deset, z toho 5 romských a 5 vietnamských. Výzkumná část je dále podloţena přímým

pozorováním, kdy jako nezúčastněný pozorovatel sleduji výuku na střední škole, kde

někteří respondenti studují.

Abstract

This thesis examines the integration of adolescents of Vietnamese origin

in the Ústí nad Labem region. For my research I chose a region with high unemployment,

in which there are large Vietnamese and Roma minorities. The aim of the research is to

establish how the Vietnamese young people are integrated alongside the Roma youth in the

region, to get to know these two different minorities, to assess, on the basis of a

comparison, the degree of integration of the Vietnamese youth, and to determine what

impact the aggravating factors in the place where they live has on these adolescents. The

general part of the thesis deals with the arrival of the Vietnamese minority in the Czech

Republic in the past and the present, and with the coexistence of this minority with the

original inhabitants in our country and the neighbouring countries of Central Europe. It

presents the organisations that help this specific group and other supportive networks that

newcomers to the Czech Republic can make use of. A further section is devoted to the

Roma minority in the Ústí nad Labem region. It thus compares two different types of

integration of minorities. The practical part examines the opinions of the adolescents

themselves. I investigated how these young people view the fact that they are different,

what they know about their roots, and whether they try to make contacts with their peers

from the same minority or from the majority. I ascertained these data with the use of semi-

structured interviews with selected respondents. I chose ten respondents, five of them

Roma and five Vietnamese. This is a relevant number for this research. The practical part is

also based on direct observation; as an independent observer, I followed the teaching in the

secondary school which some of the respondents attended. The principal questions

I focused on were where young people belong if they are born in a country but have

a different origin, and the importance of what other people think of them.
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Předmluva

Téma jsem si vybrala z toho důvodu, ţe v Ústeckém kraji ţiji a zajímám se

o souţití menšin obecně a problémy v dané oblasti. Dospívající z jiného kulturního

prostředí představují cílovou skupinu, kterou bych ráda blíţe poznala. Jejich věk je vybrán

záměrně kvůli specifičnosti období dospívání a vzhledem k formování názorů. Vietnamská

menšina pro mne byla neznámá a o to zajímavější a přínosnější byl výzkum mé práce.

Stejně přínosná jsou data získaná od romské menšiny. Vybrána je záměrně i druhá menšina

jako ukázka a porovnání integrace. Jako metoda byl zvolen kvalitativní rozhovor. Citovaná

literatura je zaměřena na kulturu obou menšin a lokality kraje. V práci jsou uvedeny

organizace a odkazy, jejichţ prostřednictvím mohou získávat zájemci z daných skupin

informace. Tuto část jsem zvolila proto, aby vznikl přehled o přístupu a nabídkách pomoci

menšinám ze strany naší společnosti.
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1 Úvod

Práce je zaměřena na mladé lidi od 13 do 20 let. Toto období je pro dospívajícího

obtíţné, protoţe hledá své priority, své postavení v ţivotě, hledá sebe sama, pokouší se

plánovat si budoucnost. Zajímalo mě, jak je toto období ovlivněno příslušností k menšině,

jaké mají mladí lidé názory na českou společnost, jak se jim ţije v Ústeckém kraji, který je

v České republice povaţován za problémový. Vietnamskou menšinu

s romskou porovnávám z toho důvodu, ţe zde má bohaté zastoupení. Zajímá mě, zda

vnímá problémy kolem sebe.

Další část práce se zabývá tím, jaké je povědomí těchto dvou vybraných minorit

o sobě navzájem, zda a jak na sebe reagují. Práce tak přibliţuje odlišný způsob chování

těchto dvou menšin, kterým se od sebe výrazně liší. Důleţitým bodem je, jaké názory

dospívající mají, jaké jsou jejich vlastní zkušenosti a představy o budoucnosti, zda chtějí

ţít v České republice, a pokud ano, zda chtějí zůstat v Ústeckém kraji. Práce si všímá také

toho, jakým způsobem tráví mladistvý volný čas, jaké mají plány, pociťují-li citelně

postavení mimo většinovou společnost, zda mají pocit splynutí s ní, nebo se vědomě hlásí

ke své národnosti a vyhledávají vrstevníky ze stejné skupiny. Otázkou je, kam se hlásí

mladý člověk narozený v jedné zemi, ale patřící původem k jiné, nakolik hledá své kořeny

a tíhne ke svému původu nebo tento problém neřeší, do jaké míry mladistvé ovlivňují

postoje veřejnosti k menšinám a jak proţívají nepříjemné situace plynoucí z těchto

skutečností.

Pro výzkumnou část práce pouţiji kvalitativní výzkum. Jako metodu jsem zvolila

polostrukturované rozhovory. Tato metoda se ukázala být nejvhodnější vzhledem k danému

tématu a počtu zvolených respondentů. Způsob rozhovoru probíhal osobně s jednotlivci či

skupinou respondentů. Samotné respondenty jsem navštívila ve škole nebo ve

volnočasovém zařízení, které navštěvují.
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2 Vietnam

Oficiální název země zní Vietnamská socialistická republika. Hraničí

s Kambodţou, Laosem a Čínou, východní a jiţní hranice tvoří Jihočínské moře. Součástí

Vietnamu je i mnoho ostrůvků a ostrovů. Hlavním městem země je na severu leţící Hanoj.

Asi 60 % území je pokryto lesy. Je zde velmi bohatá fauna i flóra. Významnou část

zemědělské plochy tvoří rýţová pole. (Picka, 2007)

Vietnam je od ČR vzdálen vzdušnou čarou asi 9000 kilometrů. Je to země plná

rýţovišť a hor, pro nás velmi exotická. Ţije zde okolo 83 milionů lidí, 84 % z nich se řadí

mezi Vietnamce a pouze 2 % mezi etnické Číňany. 14 % pak tvoří různé etnické skupiny,

kterých je v zemi okolo 50. Obyvatelé se sdruţují převáţně do dvou velkých měst, a to

Hanoje a Ho Či Minova města, dříve Saigonu. Další část pak ţije u pobřeţí, kde je trasa

mezi oběma městy. Zbytek země je osídlen velmi řídce. Důvodem je hornaté prostředí,

které znemoţňuje obchod a dopravu. V horách se zdrţují převáţně etnické skupiny. Někteří

obyvatelé z těchto skupin se ţiví ještě lovem. Ekonomika země je ale postavena hlavně na

zemědělství, to znamená hlavně na pěstování rýţe, která se pak ve velkém vyváţí. Začíná

se zde objevovat ale také mnoho průmyslových oblastí díky zahraničním investorům. Ti

zde budují své firmy, obyvatelé země tak dostávají nové příleţitosti k práci. Jazyk a písmo

jsou velmi sloţité a záleţí zde na detailech a intonaci, na turistických místech je ale jiţ

samozřejmostí angličtina. Stará generace ještě mluví i francouzsky a najdeme zde

i podnikatele, vědce, lékaře a politiky, kteří umí dobře český jazyk díky studiu

v Československu. (Koudelka, 2003)

K návštěvě Vietnamu je nutné mít vízum, jeho cena je kolem 2500 Kč. Při letecké

cestě se vízum lepí aţ do pasu, je ale nutné si obstarat „approval letter“. Ten vystaví

imigrační úřad v Hanoji. Cena víza je poté levnější. (Sociální uspořádání, 2016)

2.1 Vietnamská válka

V roce 1929 zaloţil ho Či Min Komunistickou stranu Indočíny a dal si jediný cíl –


[…]


a nakloněno multikulturnímu přístupu, a tak děti z menšin zaţívají šikanu či nepříjemné

záţitky, poznámky od svých spoluţáků, ale učitelé tento problém neřeší. Zde vidím zásadní

nedostatky v přístupu českého prostředí a společnosti.

Integrace Romů je sloţitý a komplexní problém, který tato práce nemůţe

obsáhnout. Nicméně z výzkumu vyplývá, ţe podmínky pro integraci jsou velmi těţké,

protoţe nastavení společnosti je spíše nepřijímající. Přesto se mnou vybraní respondenti

shodují, ţe se cítí být integrovaní a nemají na majoritní společnost negativní názory.

Představy mladých lidí z vietnamské i romské menšiny se od sebe příliš neliší.

Převládá touha po dokončení školy, hledání práce a ţivotě v České republice.

Zájem o svůj původ a tradice se objevuje u obou skupin. Tento jev hodnotím

kladně. Zároveň je vyváţen pocitem náleţitosti k české příslušnosti. Z rozhovorů je

evidentní, ţe pro obě skupiny respondentů nebylo a není vţdy lehké zapojení se do

většinové společnosti. Přesto se zde ukazuje snaha o integraci a souţití.

Závěrem práce se tedy ukazuje potřeba větší osvěty společnosti, a to počínaje

školním prostředím, a dále pak vzdělávacích akcí pro širokou veřejnost, které by přiblíţily
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ţivot menšin zde. Je potřeba poznat obě skupiny a vyvarovat se tak unáhlených závěrů

a stereotypních představ, které se šíří společností. Je důleţité poznávat, podporovat

a přijímat odlišné kultury a vytvářet tak bezpečné prostředí pro ţivot minorit ve většinové

společnosti.
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Příloha 1.

Přepis rozhovoru s vietnamskou dívkou

Jak dlouho ţijete v ČR? Jaké máte občanství?

V ČR ţiju od roku 2003. Mám vietnamské i české občanství.

Jaký máte vztah k zemi svého původu?

Mám tam část rodiny, takţe se dá říct, ţe dobrý.

Byla jste tam někdy? Jak často tam jezdíte?

Ano byla, naposledy před dvěma lety. Jezdím tam jednou za tři roky.

Jakým jazykem doma mluvíte?

Doma mluvíme jenom vietnamsky.

Kdo Vás učil česky?

Česky jsem se naučila částečně sama jinak taky ve školce, škole a obchodě.

Jaké doma udrţujete vietnamské zvyky a tradice? Udrţujete i české?

Doma udrţujeme Vietnamský Nový rok a mnoho dalších.

České moc neudrţujeme, ale Vánoce a Velikonoce tak trošku ano.

Zajímáte se o spolky sdruţení, akce vietnamských organizací?

Ano, zajímám se o sdruţení a vietnamské akce. Chodím tam a občas jim vypomůţu

s organizováním například s přípravou restaurací a prezentací. Vyhledávám vietnamské

vrstevníky.

Co byste chtěla dělat po škole?

Kdyţ se mi podaří udělat maturitu, chci jít na vysokou, kdyby ne půjdu do práce.

Kde byste chtěla ţít?

Občas chci ţít ve Vietnamu, ale někdy i tady.

Setkala jste se někdy se šikanou či diskriminací?

Se šikanou jsem se nikdy nesetkala ani s diskriminací.

Vnímáte mezi spoluţáky svůj odlišný původ?

Jo občas to vnímám.

Na jaké předsudky ve společnosti naráţíte?

Asi na ţádné, ale slyšela jsem, ţe jíme psi a kočky.

Myslíte si, ţe Češi jsou xenofobií?

Myslím, ţe někteří jo.
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Příloha 2.

Přepis rozhovoru s romským respondentem

Jak dlouho ţijete v Ústeckém kraji?

Ţiju tady 4 roky s rodičema. Před tím jsem ţil v Jiţních Čechách. Rodinu mám různě po

celé ČR i v zahraničí a navštěvujeme se, jsme v kontaktu přes Facebook.

Jaký máte vztah k romskému původu?

Čechy i Romy vnímám stejně, původ vnímám pozitivně.

Jakým jazykem doma mluvíte?

Doma mluvíme česky i romsky, se sourozenci mluvím romsky jenom ze srandy. Romština je

pro nás uţ zastaralá.

Kdo vás učil romsky?

Doma rodina.

Udrţujete nějaké romské zvyky?

Jo zvyků a tradic je hodně. Zachovává se úcta ke starším, při pohřbu se drţí zvyk

vartování- sejde se rodina a rozloučení trvá 2 dny,jde se průvod s hudbou aţ na hřbitov.

Rodina vţdycky drţí při sobě a pomáhá si. O historii Romů se nezajímám.

Vyhledáváte vrstevníky stejného původu?

Ne mezi kamarády mám Čechy i Romy.

Zajímáte se o akce romských organizací, sdruţení?

Romské akce nevyhledávám.

Co byste chtěl dělat po škole?

Teď se učím na instalatéra, po škole bych si chtěl udělat ještě nástavbu maturitu a pak si

najít práci, teď ţiju s rodičema, mám 8 sourozenců.

Setkal jste se někdy s šikanou či diskriminací?

Na základní škole si šikanu zaţije kaţdej. Myslíte, ţe kvůli tomu mají Romové ztíţené

vzdělávání. Ne to si nemyslím, ţe by kvůli tomu měli Romové ztíţené vzdělávání.

Vnímáte mezi kamarády, spoluţáky svůj odlišný původ?

Ne, to ani nevnímám.

Máte kamarády mezi českými vrstevníky?

Jo.

Na jaké předsudky ve společnosti naráţíte?

Češi si myslí, ţe Romové zneuţívají dávky, kradou a jsou vulgární.
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Myslíte si, ţe Češi jsou xenofobní?

Ne to si nemyslím, záleţí jak kdo. Myslím, ţe Češi mají raději cizince neţ Romy.