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Předložená diplomové práce se zabývá tématem, které je spojeno se životem nepočetné, ale

v ČR významné skupiny obyvatel vietnamského původu. Postavení národnostních menšin je

pro obor sociální práce významné, protože v některých aspektech reprezentují skupiny

ohrožené sociálním vyloučením. Autorka si téma zvolila na základě svého zájmu o

problematiku a ústecký region, z něhož pochází. Z hlediska přístupu ke zkoumání

problematiky byla zvolena komparace s romskou populací, která je trvale spojována

s těžkostmi při soužití s majoritní společností, projevující se od raného věku až po dospělost.

Autorka práci rozdělila do několika základních bloků, celkem 17 kapitol, včetně závěru a

seznamu použité literatury. Práce je opatřena 2 přílohami – ukázkami přepisů rozhovorů

s respondenty provedeného výzkumu.

V teoretických kapitolách objasňuje cíle práce, historii Vietnamu vedoucí k rozsáhlé emigraci

obyvatel mimo asijský kontinent a vymezuje kategorie spojené s integrací a fakty ze života

Vietnamců v ČR. Další kapitoly se věnují situaci v Ústeckém kraji, autorka provádí sociálně

demografickou analýzu vztahující se k životu vietnamské a romské populace.

Empirická část prezentuje autorčin výzkum: polostrukturované rozhovory s 5 mladistvými

Rómy a 5 mladistvými vietnamského původu, avizuje poznatky z přímého pozorování.

Kapitola obsahuje popis metodologie výzkumu, prezentaci odpovědí na otázky a interpretaci.

Práce má celkově slušnou úroveň. Je srozumitelně členěna, uvádí zajímavé informace spojené

s původem a reáliemi života lidí vietnamského původu. Taktéž komparace s romskou

minoritou ukazuje na některá významná specifika obou skupin. Sociálně demografická

analýza Ústecka je provedená pečlivě. Jazyková úroveň je taktéž dobrá, celkově je práce čtivá

a živá.

Nejvíce výhrad uplatňuji k vlastnímu výzkumu autorky, resp. jeho interpretaci. Jedním

z opakovaných autorčiných závěrů je, že česká společnost je „značně xenofobní“ (např. str.

62). Avšak při bližším zkoumání provedených rozhovorů nelze toto tvrzení takto kategoricky

vznést. Např. z celkem 5 rozhovorů s vietnamskými mladistvými měli přímou zkušenost

s nepříjemnými poznámkami rasistického?? odstínu dva respondenti. Rovněž lze pochybovat

o metodické vhodnosti zařadit do výzkumu s 13-18ti letými otázku, zdali považují Čechy za

xenofobní. Xenofobie se stala již zprofanovaným pojmem, který je často užíván

k nálepkování jiných lidí nežli k popisu reálné situace. V práci tak chybí rozlišení toho, co si

respondenti myslí, co říkají a toho, co opravdu v životě prožili. Bohužel ani v teoretické části

autorka neuvádí odkaz na výzkumy (které ale v existují!), o která by svoje kategorická

tvrzení mohla opřít. Cituje jen Možného, podle něhož by 40% Čechů nechtěla mít za souseda

Róma, ačkoli i tato odpověď by si alespoň na úrovni diplomové práce zasloužila další úvahu.

Nicméně lze za závažné brát informace o šikaně ve škole především mezi romskými

respondenty. Škoda, že se autorka nezajímala v rozhovorech o podrobnosti.

Příspěvek k interpretaci vycházející z metod přímého pozorování jsem v příslušných

kapitolách práce nenalezla.

Za zajímavou část práce považuji srovnání získaných dat (str. 62).

I přes tato pochybení v empirické části doporučuji práci k obhajobě, i s výhradami

k empirické části splňuje nároky kladené na magisterský stupeň.

Navrhuji stupeň dobrý.
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